marítimos de Cabo Verde, incluindo as águas 
interiores e estabelecimentos conexos, sem a 
devida comunicação e posterior autorização. 

Artigo 45º
Coimas

1- Às contraordenações leves, praticadas com dolo, 
correspondem as seguintes coimas:

a) De 20.000$00 (vinte mil escudos) a 150.000$00 
(cento e cinquenta mil escudos), tratando-se 
de uma pessoa singular; e

b) De 500.000$00 (quinhentos mil escudos) a 2.000.000$00 
(dois milhões de escudos), tratando-se de pessoa 
coletiva.

2- Às contraordenações graves, praticadas com dolo, 
correspondem as seguintes coimas:

a) De 150.000$00 (cento e cinquenta mil escudos a 
200.000$00 (duzentos mil de escudos), tratando 
-se de uma pessoa singular; 

b) De 2.000.000$00 (dois milhões de escudos) a 
3.000.000$00 (três milhões de escudos), tratando 
-se de pessoa coletiva. 

3- Às contraordenações muito graves, praticadas com